UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH BẢO

Số:         /UBND-CAH

Vv tăng cường công tác phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày      tháng 4 năm 2023

                 Kính gửi:

   - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

   - Các cơ quan, đơn vị liên quan;

   - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể.

Những năm qua, công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(PCCC&CNCH) đã được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể,

nhân dân quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện và đạt được những kết

quả tích cực. Tuy nhiên, tình hình cháy, nổ, sự cố, tai nạn vẫn diễn biến phức

tạp, nhất là cháy, nổ tại các khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất

kinh doanh, nhà xưởng sản xuất, chợ, làm nhiều người chết, bị thương và gây

thiệt hại lớn về tài sản, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, môi trường đầu tư và an

sinh xã hội.

Tình hình trên có nhiều nguyên nhân, nhưng chủ yếu là do nguyên nhân

chủ quan. Một số người đứng đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình

nhận thức chưa đầy đủ về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác

PCCC&CNCH; chưa nhận rõ trách nhiệm, nghĩa vụ của mình trong PCCC.

Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng, chống cháy, nổ

và cứu nạn, cứu hộ chưa được quan tâm đúng mức; chưa tạo được ý thức thường

trực về phòng ngừa cháy, nổ trong các tầng lớp nhân dân; phong trào toàn dân

tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chưa sâu rộng. Quản lý nhà

nước về PCCC còn buông lỏng, hiệu lực, hiệu quả chưa cao; vi phạm các quy

định về PCCC còn phổ biến; phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ và các điều kiện hạ tầng chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, công tác tuyên

truyển phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH và xây dựng

phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH, đáp ứng yêu cầu theo

phương châm “Bốn tại chỗ”, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Nâng cao vai trò trách nhiệm, tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy,

chính quyền địa phương đối với công tác PCCC&CNCH. Các cấp ủy, chính

quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân từ huyện đến xã phải

xác định công tác PCCC&CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm,

thường xuyên hằng ngày; việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng

cháy, chữa cháy là một tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động của tổ chức cơ sở

đảng, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, hội viên, cán bộ, đảng viên, công nhân, viên

chức và người lao động. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, doanh

nghiệp phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng

về người và tài sản trong phạm vi lãnh đạo, quản lý của mình.

2. Đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, xây dựng phong

trào toàn dân PCCC và CNCH vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu, dễ hiểu, dễ

tiếp thu, bằng các giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và

hành động của các cấp, các ngành và nhân dân đối với công tác PCCC&CNCH.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Phô tô, sao gửi nội dung tập huấn, kiến thức về PCCC đến từng hộ gia

đình nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân với công tác

PCCC&CNCH  theo Công văn số 277/CAHP-PC07 ngày 27/02/2023 của Giám

đốc Công an thành phố (xong trước 30/6/2023).

- Triển khai xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” và mô hình “

Điểm chữa cháy công cộng” (xong trước ngày 30/6/2023), mô hình “Thôn an

toàn về PCCC” theo kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 02/8/2022 của UBND

thành phố Hải Phòng (xong trước ngày 30/12/2023).

- Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH cho toàn thể cán

bộ, công chức xã, giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở;

đồng thời yêu cầu mỗi gia đình cán bộ, công chức, viên chức tự trang bị tối thiểu

01 bình chữa cháy (xong trước 30/6/2023).

- Vận động, kiểm tra, hướng dẫn, yêu cầu các hộ gia đình kết hợp sản xuất

kinh doanh phải có ít nhất 01 người được tập huấn, kiến thức, kỹ năng về

PCCC&CNCH;  trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay và dụng cụ phá dỡ

thô sơ; đối với nhà từ 02 tầng trở lên phải mở lối thoát nạn thứ 2, tháo dỡ buồng

lồi, chuồng cọp (xong trước 31/10/2023).

- Tuyên truyền, vận động mỗi hộ gia đình trên địa bàn phải có 01 người

được tuyên truyền, tập huấn, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH; trang bị tối

thiểu 01 bình chữa cháy xách tay và dụng cụ phá dỡ thô sơ (xong trước

30/12/2023). Có chính sách hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn trong

việc trang bị bình chữa cháy xách tay.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện)

theo mốc thời gian: 30/6/2023, 31/10/2023, 30/12/2023.

4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện:

- Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức phải được tập huấn, kiến

thức, kỹ năng về PCCC&CNCH; mỗi hộ gia đình đều phải tự trang bị bình chữa

cháy xách tay và dụng cụ phá dỡ thô sơ (xong trước 30/6/2023). Các cơ quan,

đơn vị báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện)

trước ngày 30/6/2023.

- Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn mở các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH bằng cả hình

thức trực tiếp và trực tuyến.

- Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND huyện kịp thời động viên, khen

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC đồng

thời phê bình, đánh giá vào thi đua năm đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương

chưa làm tốt công tác PCCC.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND huyện phân bổ nguồn

kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác PCCC; có chính

sách hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo trong việc trang bị bình chữa cháy xách tay.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Đoàn thể,

các doanh nghiệp:

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân, người lao động,

đoàn viên, hội viên tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định

của pháp luật về PCCC và CNCH. Đưa công tác phổ biển, giáo dục pháp luật về

PCCC&CNCH vào sinh hoạt định kỳ; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các

tổ chức, đoàn thể và coi việc chấp hành pháp luật về PCCC&CNCH là một

trong những tiêu chí bình xét thi đua. Tổ chức đăng ký thi đua xây dựng khu dân

cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp an toàn, điển hình tiên tiến về PCCC; xây

dựng và củng cố lực lượng nòng cốt trong phong trào PCCC và CNCH ở cơ sở

vững mạnh, đáp ứng yêu cầu theo phương châm “Bốn tại chỗ”. Vận động, hỗ trợ

Nhân dân, người lao động, đoàn viên, hội viên trong việc trang bị bình chữa

cháy xách tay.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

và các Đoàn thể, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TTHU; TT HĐND;

- Công an thành phố;

- CT, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Duy Tân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-04-27T14:29:57+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Vũ Duy Tân<vuduytan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T16:01:45+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T16:01:46+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T16:01:46+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T16:01:47+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!